
C O M U N E  DI  M O N T E R E A L E
Provincia dell'Aquila

====================================================================
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA  GIUNTA  COMUNALE

Numero  50   Del  05-05-17

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Parere in merito alla proroga dell'incarico a tem=

po parziale e determinato di funzionario responsa=
bile dell'ufficio sisma fino 30/06/2017.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette il giorno  cinque del mese di maggio alle
ore 10:00, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

GIORGI MASSIMILIANO SINDACO P
MARCHETTI BERARDINO VICE SINDACO P
MARINI CARLO ASSESSORE A

======================================================================
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Ha partecipato alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Pascarella
Maria.
Il Presidente GIORGI MASSIMILIANO in qualità di Sindaco ha

dichiarato aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto
hanno espresso i loro pareri:
[] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la
regolarità tecnica.
[] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità
contabile.
[] il revisore del conto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 05-05-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEREALE



VISTO il Decreto del Sub Commissario Prefettizio n.2 del 20/09/2010, con il quale, a seguito
del sisma, veniva modificato l'assetto organizzativo dell'Ente con scissione dell'area tecnica in
due aree:

1) Area Lavori Pubblici ed Urbanistica, Servizi e Manutenzioni;
2) Area Sisma;

VISTO l'art. 110 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, così come modificato dall’art.11,
comma 1, lett. a) del D.L. 24 Giugno 2014, n.90, convertito con modificazioni dalla Legge
11/08/2014, n.114, il quale prescrive che l'Amministrazione può stipulare contratti per dirigenti,
alte specializzazioni o funzionari dell'area direttiva e sancisce che lo statuto può prevedere che
la copertura dei posti di responsabili dei servizi e degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alte
specializzazioni possa avvenire mediante contratto a tempo determinato;

DATO ATTO che il comma 3 prevede che i contratti in questione non possono avere durata
superiore al mandato del Sindaco in carica al momento del perfezionamento del contratto
stesso;

VISTI gli art. 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52 e 53 del vigente Regolamento sull'ordinamento
generale degli Uffici e dei Servizi;

DATO ATTO che in questo Ente si verificano entrambe le condizioni stabilite dall'art.46 del
Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e dei servizi: carenze
organizzativo - gestionali e urgente domanda di servizio tecnico qualificato in conseguenza del
sisma del 6 aprile 2009 che ha determinato ingenti danni al patrimonio edilizio;

VISTO il Decreto del Commissario Prefettizio n.61 del 23/09/2011 con il quale è stato disposto
di avviare apposita indagine di mercato per il reclutamento di una unità a cui conferire l'incarico
di Responsabile dell'Ufficio Sisma, a tempo parziale (ventiquattro ore settimanali) e
determinato (dal 19/10/2011 al 31/01/2012) ai sensi dell'art. 110 del D. Lgs.vo n.267/2000;

VISTO l'avviso pubblico datato 23/09/2011, emanato e pubblicato all'albo on line del Comune
di Montereale (pubblicazione n.565/2011) in esecuzione del predetto Decreto, con cui è stato
reso noto l'avvio dell'indagine di mercato e considerato che lo stesso, unitamente al Decreto che
ne approva lo schema, è rimasto in pubblicazione dal giorno 30 Settembre 2011 al giorno 15
Ottobre 2011;

CONSIDERATO che il Commissario Straordinario ha:

-esaminato i curriculum professionali pervenuti al Protocollo dell'Ente ed effettuata una
comparazione di professionalità, esperienze e competenze possedute dai candidati, con
particolare riguardo a quelle attinenti alla tipologia dell'incarico di che trattasi;

-ritenuto il Dott. Ing. Giovannino Anastasio, nato a Pizzoli (AQ) il 28/10/1962 ed ivi residente,
in Corso Sallustio n.178, la persona maggiormente idonea a ricoprire l'incarico di Responsabile
dell'Area Sisma del Comune di Montereale, sia sotto il profilo del titolo di studio posseduto
(Laurea in Ingegneria Civile), sia sotto il profilo di precedenti e qualificanti esperienze
lavorativo - professionali dello stesso settore nel quale si conferisce l'incarico essendo persona
di particolare e comprovata qualificazione professionale;

-conferito, con Decreto n.75 del 18/10/2011, all'Ing. Anastasio Giovannino nato a Pizzoli il
28/10/1962 ed ivi residente in Corso Sallustio n.178, l'incarico a tempo parziale (n.24 ore
settimanali) di funzionario responsabile dell'area sisma, categoria D1 a decorrere dal
19/10/2011 e fino al 31/01/2012, prendendo atto che:

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 05-05-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEREALE



ai sensi dell'art. 110, comma 3, del D. Lgs.vo n. 267/2000, il trattamento economico
spettante è quello della categoria D1, del C.C.N.L., rapportato alle ore di lavoro
effettivamente prestate (€ 1.815,80 / 36 * 24 = € 1.210,53);

in relazione alla posizione di responsabilità conferita, alla specifica competenza
professionale e temporaneità del rapporto, è stata attribuita una indennità ad personam
di € 717,30 (indennità parametrata ad una prestazione lavorativa di 24 ore settimanali
ed all'indennità di posizione organizzativa così come graduata, per l'area tecnica, con
deliberazione di Giunta Comunale n.21 del 03/05/2010 e con decreto del Commissario
Straordinario n.39 del 15/04/2011);

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n.8 del 28/01/2012 con il quale è stato
disposto di rideterminare, con efficacia "ora per allora", il termine finale dell'incarico, conferito
al Dott. Ing. Giovannino Anastasio, stabilendone la cessazione in coincidenza con il termine del
mandato commissariale (08/05/2012) dando atto che il rapporto lavorativo con l'Ente sarebbe
proseguito agli stessi patti e condizioni di cui al proprio Decreto n.75 del 18/10/2011 e al
contratto stipulato il giorno 18/10/2011;

VISTO il Decreto del Sindaco Prot.3485/2012, con il quale è stato disposto di conferire all'Ing.
Giovannino Anastasio l'incarico a tempo parziale (n.15 ore settimanali) di funzionario
responsabile dell'area sisma dal 15/05/2012 al 31/12/2012;

VISTO l'art.3 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.4013 del 23/03/2012
che testualmente recita:
"1. Ai sensi di quanto disposto dall'articolo 8, comma 1 dell'ordinanza del Presidente del
Consiglio dei Ministri 8 novembre 2011, n.3978, al fine di accelerare e snellire il processo di
esame delle richieste di contributo per la ricostruzione degli immobili privati ricompresi nei
piani di ricostruzione, i comuni che ricadono nelle aree omogenee individuate con decreto del
Commissario delegato devono costituire entro il 30 giugno  2012 un Ufficio territoriale per la
ricostruzione, unico per tutta l'area omogenea.
2. Con decreto del Commissario per la ricostruzione da emanarsi entro 30 giorni della presente
ordinanza, saranno definite le modalità di costituzione degli Uffici e i risparmi di spesa";

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 07/01/2013, con la quale, in considerazione
dell'imminente costituzione dell'Ufficio Territoriale per la Ricostruzione (U.T.R.), è stato
espresso parere favorevole in ordine al conferimento all' Ing. Anastasio Giovannino
dell'incarico a tempo parziale (n.15 ore settimanali) di funzionario responsabile dell'area sisma,
categoria D1, a decorrere dal 08/01/2013 e fino al 28/02/2013 e per eventuale ulteriore rinnovo
in caso di mancata costituzione dell'U.T.R. al 28/02/2012;

VISTO il decreto del Sindaco del 08/01/2013, Prot.140/2013, con il quale è stato disposto di
conferire all' Ing. Anastasio Giovannino l'incarico a tempo parziale (n.15 ore settimanali) di
funzionario responsabile dell'area sisma, categoria D1, a decorrere dal 08/01/2013 e fino al
28/02/2013;

VISTO altresì, il decreto del Sindaco del 15/03/2013, Prot.1706/2013, con il quale è stato
disposto di conferire all' Ing. Anastasio Giovannino l'incarico a tempo parziale (n.15 ore
settimanali) di funzionario responsabile dell'area sisma, categoria D1, a decorrere dal
18/03/2013 e fino al 18/04/2013;

VISTI la deliberazione di Giunta Municipale n. 43 del 10.05.2013 ed il decreto del Sindaco
Prot.2750/2013 con i quali  il suddetto incarico è stato rinnovato dal 14.05.2013 al 13.07.2013;

VISTI la deliberazione di Giunta Municipale n. 73 del 12.07.2013 ed il decreto del Sindaco
Prot. 4258/2013 con i quali  il suddetto incarico è stato prorogato fino al 13.09.2013;

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 05-05-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEREALE



VISTI la deliberazione di Giunta Municipale n. 90 del 10.09.2013 ed il decreto del Sindaco
Prot. 5274/2013 con i quali  il suddetto incarico è stato prorogato fino al 31.12.2013;

VISTI la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 03/01/2014 ed il decreto del Sindaco Prot.
28/2014, con i quali il suddetto incarico è stato prorogato fino al 31.03.2014;

VISTI la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 31/03/2014 ed il decreto del Sindaco Prot.
2529/2014, con i quali il suddetto incarico è stato prorogato fino al 30.06.2014;

VISTI la deliberazione di Giunta Comunale n.63 del 27/06/2014 ed il decreto del Sindaco Prot.
4441/2014, con i quali il suddetto incarico è stato prorogato fino al 31.12.2014;

VISTI la deliberazione di Giunta Comunale n.3 del 09/01/2015 ed il decreto del Sindaco Prot.
172/2015, con i quali il suddetto incarico è stato prorogato fino al 31.12.2015;

VISTI la deliberazione di Giunta Comunale n.140 del 29/12/2015 ed il decreto del Sindaco
Prot.181/2016, con i quali il suddetto incarico è stato prorogato fino al 31.12.2016;

VISTI la deliberazione di Giunta Comunale n.101 del 20/12/2016 ed il decreto del Sindaco
Prot.12263/2016, con i quali il suddetto incarico è stato prorogato fino al 31.05.2017;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.33 del 28/03/2017 con la quale è stata approvata
la programmazione triennale del fabbisogno di personale 2017/2019, prevedendo la proroga
dell'incarico di funzionario responsabile dell'ufficio sisma fino al 30/06/2017;

RITENUTO  dover ulteriormente prorogare detto incarico in quanto, in considerazione
del rinnovo del Consiglio Comunale nell’imminente tornata elettorale del 11/06/2017 e del
richiamato limite temporale di cui all’art.110, comma 3, del D.Lgs.vo n.267/2000, si ritiene
di dover garantire, seppur con tempi brevi, il dovuto passaggio di consegne alla nuova
Amministrazione, da effettuarsi pertanto la fine di Giugno p.v.;

CONSIDERATO necessario ed urgente provvedere in merito mediante proroga all' Ing.
Anastasio Giovannino nato a Pizzoli il 28/10/1962 ed ivi residente in Corso Sallustio n.178,
dell'incarico a tempo parziale (n.12 ore settimanali) di funzionario responsabile dell'area sisma,
categoria D1, fino al 30/06/2017;

CONSIDERATO che il vigente Regolamento dell'Ordinamento Generale degli Uffici e dei
Servizi, in merito alla procedura per il conferimento d'incarichi di collaborazione esterna,
all'art.52, comma 2, stabilisce che gli incarichi di collaborazione esterna sono conferiti con
provvedimento sindacale, previa acquisizione di un parere obbligatorio ma non vincolante della
Giunta e previa attestazione di copertura finanziaria da parte del competente Responsabile del
Servizio;

VISTA la deliberazione della Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per l’Abruzzo
n.56/2014/PAR, con la quale, in merito a specifico quesito posto dal Sindaco del Comune di
Montereale si ribadiscono i contenuti della normativa concernente la limitazione della spesa di
personale precisando espressamente che i vincoli imposti dalla predetta normativa non possono
essere superati;

VERIFICATO il rispetto della vigente normativa concernente la riduzione della spesa di
personale (Decreto Legge n.90 del 24 Giugno 2014, convertito con Legge n.114 del 2014) e
considerato che, le limitazioni dettate dall’art.9, comma 28 del D.L. n.78/2010, in tema di spesa
di personale a tempo determinato, non trovano più applicazione negli Enti Locali in regola con
l’obbligo di riduzione delle spese di personale di cui ai commi 557 e 562 dell’art.1 della Legge
n.296/2006, ed in ogni caso la spesa complessiva non può essere superiore alla spesa sostenuta
per le stesse finalità nell’anno 2009;

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 05-05-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEREALE



VISTO il parere espresso in data 23/09/2009 con il quale il Ministero dell’Interno ha chiarito
che, nei confronti dei contratti stipulati ex art. 110 del TUEL, non trovano applicazione le
disposizioni di cui al D. Lgs.vo 368/2001, trattandosi di norma speciale che deroga alla
disciplina generale in materia di contratti di lavoro a tempo determinato;

VISTA la sentenza della Corte di Cassazione del 13/01/2014, n.478;

VISTO l’art.16 del D.L. 24/06/2016, n.113, convertito nella Legge 7 agosto 2016, n.160, il
quale, al comma 1 quater prevede all’art.9, comma 28, del D.L. n.78/2010, convertito con
modificazioni, dalla Legge 30/07/2010, n.122, dopo l’ottavo periodo è inserito il seguente: sono
in ogni caso escluse dalle limitazioni previste dal presente comma le spese sostenute per le
assunzioni a tempo determinato ai sensi dell’art.110, comma 1, del T.U. n.267/2000;

VISTO il D. Lgs.vo n. 267/2000;

Con voti unanimi
DELIBERA

- le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

-di esprimere parere favorevole perché il Sindaco, con proprio decreto disponga la proroga
dell'incarico a tempo parziale (n.12 ore settimanali) di funzionario responsabile dell'area sisma,
categoria D1, all'Ing. Anastasio Giovannino nato a Pizzoli il 28/10/1962 ed ivi residente in
Corso Sallustio n.178, fino al 30/06/2017;

-di dare atto che la proroga di cui trattasi, in ossequio alle disposizioni di cui all’art.110,
comma 3, del D. Lgs.vo n.267/2000, è da ritenersi puramente “tecnica” e finalizzata a
garantire il dovuto passaggio di consegne all’Amministrazione che si andrà ad insediare a
seguito delle elezioni amministrative del 11/06/2017;

-di stabilire, ai sensi dell'art. 110, comma 3, del D. Lgs.vo n. 267/2000, un trattamento
economico corrispondente a quello della categoria D1, del C.C.N.L., rapportato alle ore di
lavoro effettivamente prestate (€ 1.815,80 / 36 * 12 = € 605,27);

-di attribuire, in relazione alla posizione di responsabilità conferita, alla specifica competenza
professionale e temporaneità del rapporto, una indennità ad personam di € 331,06 (indennità
parametrata ad una prestazione lavorativa di 12 ore settimanali ed all'indennità di posizione
organizzativa così come graduata, per l'area tecnica, con deliberazione di Giunta Comunale n.21
del 03/05/2010, con decreti del Commissario Straordinario n.39 del 15/04/2011 e n.4 del
21/01/2012 e deliberazioni di Giunta Comunale n.33 del 12/04/2013 e n.19 del 17/02/2014);

-di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per
l'attestazione della copertura finanziaria.

Inoltre, con successiva e separata votazione unanime, espressa nei modi e forme di legge,

DELIBERA

-di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134,
comma 4, del D. Lgs.vo n.267/2000

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 05-05-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEREALE



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento, in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.

Data, Il Responsabile del Servizio
___________________________

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e del relativo Regolamento comunale
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell’ente,
osservato:………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………,
rilascia:

(   ) PARERE FAVOREVOLE
(   ) PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;
(   ) PARERE NON NECESSARIO.

Data, IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dott.ssa Alessandra Sevi

=====================================================================
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente                     Il SEGRETARIO COMUNALE
GIORGI MASSIMILIANO                           Dott.ssa Pascarella
Maria

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' affissa all'albo pretorio comunale in data odierna
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Il Responsabile del Procedimento

-----------------------------------
======================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' trasmessa contestualmente all'affissione, con elenco n.
in data           , ai capigruppo consiliari (art. 127 del d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Dalla Residenza comunale lì ..................
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 05-05-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEREALE



Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
giorno..........:

[] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 d.
Leg.vo 18.08.2000 n. 267)

[x] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4
del D. leg.vo) 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì ...............
Il Responsabile Area

Amministrativa
    Dott. Francesco Graziani

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 05-05-2017  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTEREALE


